
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  82  

 

Raadsvoorstel  82 
Vergadering  7 oktober 2014     Gemeenteraad 

 
 

   

Onderwerp : Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan 2015 - 2018 voor de politie-eenheid Oost-
Brabant en Masterplan Integrale Veiligheid Peelland / Helmond 2015 - 2018 
prioriteiten masterplan integrale veiligheid Peelland / Helmond 
 

  

B&W vergadering : 26 augustus 2014 

Dienst / afdeling : BV.VBJZ.VEI 

   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Inleiding 
De invoering van de nationale politie is per 1 januari 2013 een feit en betekent dat de voormalige 25 
regiokorpsen en het Korps landelijke politiediensten zijn opgegaan in één landelijke korps. De nationale 
politie bestaat uit tien regionale eenheden (die samenvallen met de 10 OM regio’s), een landelijke eenheid 
en een ondersteunende dienst voor bedrijfsvoeringstaken. De voormalige politie regio's Brabant-Noord en 
Brabant Zuid-Oost zijn samengevoegd tot de regionale eenheid Oost-Brabant. In totaal vallen 41 gemeenten 
binnen de politie eenheid Oost-Brabant. 
De drie politieafdelingen Helmond, Deurne-Asten-Someren en Gemert-Laarbeek zijn over gegaan in het 
basisteam Peelland. Het basisteam Peelland maakt samen met het basisteam Dommelstroom onderdeel uit 
van het district Helmond. Samen met nog acht andere basisteams, onderverdeeld in twee districten vormt zij 
de politie eenheid Oost-Brabant.   
 
Beleidsmatige context 
1. Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan 2015 - 2018 voor de eenheid Oost-Brabant  
Gelet op het belang van een goede vervulling van de politietaak in alle 41 betrokken gemeenten en de 
doelen zoals de gemeenten op het terrein van veiligheid nastreven is voor de regionale politie eenheid een 
Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan 2015 - 2018 voor de eenheid Oost-Brabant opgesteld.  
 
De hoofdlijnen van dit Regionaal Veiligheidsplan worden voor een groot deel bepaald door artikel 39.1 van 
de Politiewet 2012 waarin is vastgelegd dat de burgemeesters van de gemeenten in het gebied, waarin de 
regionale eenheid de politietaak uitvoert en de hoofdofficier van justitie tenminste eenmaal in de vier jaar, 
met inachtneming van de landelijke beleidsdoelstellingen, het beleidsplan voor de regionale eenheid 
vaststellen.  
Het plan omvat (tenminste): 

 De bijdrage van de politie-eenheid aan de landelijke doelstellingen zoals door de minister vastgesteld 
(artikel 20.1 Politiewet). 

 De door de gemeenteraden vastgestelde doelen die de gemeenten op het terrein van de veiligheid 
nastreeft door de handhaving van de openbare orde en de hulpverlening door de politie (artikel 38b.1 
Politiewet). 

 De verdeling van de beschikbare politiesterkte over de onderdelen van de regionale eenheid. 
 
Het Regionaal Veiligheidsplan Oost-Brabant is een samenwerkingsplan van gemeenten, Openbaar 
Ministerie en politie. Hét gezamenlijke kader van 41 gemeenten, het Openbaar Ministerie en de politie voor 
de periode 2015 - 2018. Uitgangspunt is een bovenlokale prioritering en aanpak van problemen. De 
veiligheidspartners maken met dit plan afspraken op een aantal gezamenlijke prioriteiten die door de 41 
gemeenten zijn aangedragen op basis van de problemen die lokaal worden ervaren. Een opbouw dus van 
onderop, vanuit de lokale integrale veiligheidsplannen, dichtbij de gezagsrol van de burgemeester en de 
kaderstellende rol van de gemeenteraad. Dit met inachtneming van ieders verantwoordelijkheden en 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsvoorstel  82  

 

bevoegdheden. Het centrale uitgangspunt is immers het functioneren van de lokale overheid en de 
verantwoordelijkheid voor de integrale aanpak van de onveiligheid in de eigen leefomgeving. 
De grootste gemene deler van de gemeentelijke prioriteiten is gecombineerd met de prioriteiten van het 
Openbaar Ministerie en de politie. Dit alles leidt tot vier prioriteiten die we de komende jaren in Oost-Brabant 
voorop stellen. Bij elk van de prioriteiten is benoemd welke ambitie we nastreven en welke afspraken nodig 
zijn om ze te realiseren. Het gaat om:  
• problematische jeugd en jeugdgroepen (inclusief alcohol en drugs); 
• woninginbraken (als onderdeel van vermogenscriminaliteit);  
• georganiseerde (ondermijnende) criminaliteit; 
• geweld (straatroof, overvallen, relationeel geweld, uitgaansgeweld, geweld tegen werknemers met 

publieke taak). 
Deze prioriteiten komen nadrukkelijk niet in de plaats van andere lokale prioriteiten. Het zijn thema’s die 
extra aandacht vragen en waarop we forse winst willen boeken door bovenlokaal, op het niveau van de 
eenheid samen te werken.  
De regionale prioriteiten zullen niet in alle gemeenten dezelfde mate van urgentie kennen. Een aanpak 
toegesneden op de lokale situatie is daarom essentieel. In het Regionaal Veiligheidsplan worden de 
regionale prioriteiten dan ook alleen op hoofdlijnen uitgewerkt. Concrete afspraken over de aanpak moeten - 
zoals gezegd - op lokaal niveau in het Integraal Veiligheidsplan van de gemeenten vorm krijgen, daar waar 
de betreffende problematiek aan de orde is.  
 
Het concept Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan 2015 - 2018 voor de eenheid Oost-Brabant is op 3 juli 2014 
besproken in het Veiligheidsoverleg Oost-Brabant. Daarbij heeft het Veiligheidsoverleg ingestemd met het 
concept document en de daarin opgenomen ambities, doelstellingen en strategische uitgangspunten. 
Overeenkomstig artikel 38b.2 Politiewet 2012 "hoort" de burgemeester van een gemeente in het gebied 
waarin de regionale eenheid de politietaak uitvoert, de gemeenteraad van die gemeente over het Ontwerp 
Regionaal Veiligheidsplan voorafgaand aan de definitieve vaststelling van dit plan. 
 
In de eerder vastgestelde tijdlijn is hiervoor de periode gereserveerd tot 1 oktober 2014. 
 
Na een herziening van het Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan als gevolg van de zienswijzen van de 
gemeenteraden, volgt opnieuw een periode van besluitvorming, alwaar tijdens een afsluitend 
Veiligheidsoverleg op 17 december 2014 het Regionaal Veiligheidsplan Oost-Brabant 2015 - 2018 definitief 
wordt vastgesteld. 
 
2. Masterplan Integrale Veiligheid Peelland / Helmond 2015 - 2018 
Cyclus Veiligheidsbeleid 
Zoals reeds eerder aangegeven in de raadsinformatiebrief van 6 mei 2014 maakt een veiligheidsanalyse een 
onderdeel uit van de beleidscyclus Veiligheid. Met de gegevens uit de veiligheidsmonitor 2013, evaluatie 
masterplan 2010-2013, politiecijfers en gesprekken die met interne en externe veiligheidspartners zijn 
gevoerd is een veiligheidsanalyse vastgesteld. De resultaten van deze analyse zijn aanleiding om nu met u 
in gesprek te gaan over de prioriteiten voor het veiligheidsbeleid. Deze prioriteiten worden later uitgewerkt in 
het ontwerp Masterplan dat we eind 2014 met u gaan bespreken. 
 
Dit integrale veiligheidsbeleid 2015-2018 zal in samenwerking met de Peelgemeenten worden opgesteld. 
Hierin zullen de prioriteiten voor alle gezamenlijke Peelgemeenten benoemd worden. Omdat er ook 
verschillen te vinden zijn tussen de Peelgemeenten met betrekking tot de veiligheidsproblematiek, worden 
daarnaast een aantal lokale prioriteiten benoemd die specifiek voor Helmond gelden.  
De voorgestelde prioriteiten voor het Masterplan integrale veiligheid Peelland 2015-2018 zijn: 
Peelland-breed: 
- Woninginbraak 
- Geweld (waaronder straatroof en overvallen) 
- Problematische jeugd/jeugdgroepen 
- Georganiseerde ondermijnende criminaliteit 
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 3 
Raadsvoorstel  82  

 

Lokaal (specifieke prioriteiten voor Helmond):  
- Overlast binnen wijken 
- Verkeersoverlast 
- Drugsoverlast en -handel 
- Evenementen en veiligheid 
- Fietsendiefstal 
 
Beginspraak 
De burgers van Helmond worden nadrukkelijk betrokken bij het vaststellen van de lokale prioriteiten. Naast 
de resultaten uit de veiligheidsmonitor worden er in september drie bijeenkomsten georganiseerd waar 
wijkgericht met de inwoners wordt gesproken over hetgeen prioriteit moet krijgen in het lokale 
veiligheidsbeleid. 
 
Beoogd effect en/of resultaat 
- Een goede vervulling van de politietaak in alle 41 betrokken gemeenten in Oost-Brabant. 
- De gewenste lokale prioriteiten verwerken in een gedragen integraal Masterplan Peelland  2015-2018. 
 
Wij stellen u voor in te stemmen met het Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan 2015 – 2018 voor de politie-
eenheid Oost-Brabant en in te stemmen met de voorlopige prioriteiten voor het Masterplan veiligheid 
Peelland 2015 - 2018. 
 
Het advies van de commissie Algemene bestuurlijke aangelegenheden zal, na ontvangst, voor u ter inzage 
worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond 
de burgemeester    de secretaris 
mevr. P.J.M.G. Blanksma - van den Heuvel mr. drs. A.P.M. ter Voert 
 
 
 
 
Bijlage: 

 Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan 2015 - 2018 voor de eenheid Oost-Brabant; 

 Veiligheidsanalyse gemeente Helmond. 
 
 
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 4 
Raadsbesluit 82    

 

Raadsbesluit  82  
Vergadering  7 oktober 2014   Gemeenteraad 

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 26 augustus 2014; 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  

1. In te stemmen met het Ontwerp Regionaal Veiligheidsplan 2015 – 2018 voor de politie-
eenheid Oost-Brabant; 

2. In te stemmen met de voorlopige prioriteiten voor het Masterplan integrale veiligheid 
Peelland/Helmond 2015 - 2018. 

 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 7 oktober 2014.      
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter       de griffier 
 


